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Abstrakt

Tématem diplomové práce je problematika veřejně přístupných informačních

zdrojů pro oblast vojenství. Práce si klade za cíl základní analýzu současných

informačních systémů pro oblast vojenství z veřejně dostupných zdrojů a jejich

vyhodnocování. V úvodu se práce zabývá vývojovými tendencemi ve vojenství a

legislativními východisky pro informační systémy. Hlavní pozornost je zaměřena

především na informační zdroje využívané armádami, zejména armádou České

republiky. V další části práce provádí srovnávací analýzu, která poskytuje ucelený

přehled o informačních zdrojích v oblasti vojenství. Vymezuje význam informací a

organizace informačních systémů, podává základní informace o současném stavu a

vysvětluje požadavky na informační systémy ve státní správě. Je v ní poukázáno na

možná bezpečnostní rizika při poskytování informací v rámci veřejných zdrojů.

V závěru práce jsou, na základě zkušeností, úvah a názorů autora, navržena obecná

doporučení pro optimalizaci využívání informací ve vojenském výzkumu, vojenském

školství a vojenské praxi.
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PŘEDMLUVA
Tématem mé diplomové práce je problematika veřejně přístupných

informačních zdrojů pro oblast vojenství. Toto téma jsem si zvolila zejména z

důvodu, že mi je oblast vojenství profesně blízká, vzhledem k mé dlouholeté praxi na

Ministerstvu obrany. Problematika informačních zdrojů mě zaujala již v rámci studia

na Ústavu informačních studií a knihovnictví, kde jsem se mimo jiné v rámci výuky

seznámila s některými otevřenými informačními zdroji.

Téma považuji za významné, neboť přístup k veřejným informačním zdrojům

z oblasti vojenství je v poslední době uživateli velmi žádaný. Vyhledávání v těchto

systémech nabízí armádě možnost oslovit širokou veřejnost a poskytnout informace o

své činnosti. Současný stav informačních systémů ve vojenství je v České republice

málo zmapovaný a z tohoto důvodu jsem považovala zpracování tohoto tématu za

výzvu, ale i za možnost obohatit si své znalosti a zkušenosti.

Práce je vypracována v souladu se schváleným zadáním. Jejím cílem je

provést základní analýzu informačních systémů pro oblast vojenství z veřejně

dostupných zdrojů s jejich vyhodnocením a názorem na optimalizaci jejich využívání.

Diplomovou práci jsem si pomyslně rozčlenila do dvou částí. Práce je dále

dělena na kapitoly a podkapitoly. První část je věnována základní analýze současného

stavu informačních systémů pro oblast vojenství. Jsou zde uvedeny a analyzovány

informační systémy, které jsou Ministerstvem obrany České republiky v současné

době využívány. V druhé části jsem zúročila svou praxi, a vlastní poznatky získané

při využívání veřejně přístupných informačních zdrojů a použila jsem metodu

zobecnění problému a na základě toho jsem se snažila doporučit postup pro

optimalizaci využívání informací ve vojenském výzkumu, vojenském školství a

vojenské praxi.

Při psaní diplomové práce jsem informace čerpala pouze z otevřených zdrojů,

právních norem, odborných knih, periodik, internetu a z vlastních praktických

zkušeností.

Použitá literatura je citována v souladu s normami ISO 690 a ISO 690-2.
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1. ÚVOD

Obsahová orientace práce je soustředěna na skutečný stav zavádění moderních

informačních technologií v oblasti veřejné správy a vojenství. V textu práce jsou

zařazena četná definiční vymezení pojmů, které jsou očíslovány a vysvětleny

i v poznámce pod čarou.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol, které představují hlavní okruhy

problematiky veřejně přístupných informačních zdrojů pro oblast vojenství. Kapitoly

jsou dále členěny do podkapitol, ve kterých je pak daný problém podrobněji rozebrán.

Kapitola první řeší úvod práce, otázky cílů při zpracování diplomové práce.

Ve druhé kapitole je analyzován současný stav informačních systémů pro

oblast vojenství. Samostatná podkapitola je věnována pojetí vojenství a jeho

vývojovým tendencím, legislativním východiskům pro informační systémy veřejné

správy, významu informací a znalostí, systému integrované společnosti a e-

Governmentu. Značná pozornost je věnována srovnávací analýze některých veřejně

přístupných informačních zdrojů zaměřených na činnosti v oblasti vojenství..

Třetí kapitola je zaměřena na obecné a specifické požadavky na informační

systémy ve státní správě a v podmínkách vojenství, a na zvláštní odpovědnost na

úseku informační bezpečnosti. Samostatnou podkapitolou je dále systém odborných

vědeckých vojenských informací v ČR.

Výsledky diplomové práce – doporučení pro optimalizaci využívání informací

ve vojenském výzkumu, vojenském školství a vojenské praxi je obsaženo ve čtvrté

kapitole. Samostatné podkapitoly řeší moderní telekomunikační technologie, průběh

informatizace vojenství a efektivnost vojenských činností při nasazování moderních

informačních technologií.

Pátá kapitola – závěr řeší celkové shrnutí diplomové práce a možnost její

využití v praxi.

Masové nasazení výpočetní techniky v mnoha oborech lidské společnosti dalo

v průběhu posledních let vzniknout velkému množství údajů v elektronické podobě.

V souvislosti s tím vzniká v rostoucí míře problém jejich dlouhodobého uložení,

přenositelnosti, dlouhodobé čitelnosti a využitelnosti v nejrůznějších prostředcích.

Tento problém se týká mnoha oborů a to od počátku vzniku informace, vyhledávání
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a využívání až po archivnictví, oboru, jehož úkolem je uchovávat a zpřístupňovat

široké veřejnosti údaje o archiváliích a archiválie samotné. Všechny archivy v ČR

disponují již zhruba deset let programem PevA1, vyvinutým odborem archivní správy

a spisové služby MV. Jeho zjednodušenou verzi využívají občané od roku 2001

v podobě webové databáze Archivní fondy a Sbírky ČR2 na webových stránkách

ministerstva vnitra (dále jen MV) http://www.mvcr.cz/archivnictvi/. S uchováním a

zpřístupněním archiválií souvisí zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové

službě a prováděcí vyhlášky k tomuto zákonu č. 645/2004 Sb., a č. 646/2004 Sb.,

které předepisují státním a dalším subjektům zajistit odbornou správu dokumentů

vzešlých z jejich činnosti nebo v souvislosti s ní, včetně dokumentů právních

předchůdců a dokumentů přijatých od jiných osob, tzn. vykonávat spisovou službu

písemnou formou nebo elektronickou formou za použití výpočetní techniky. Tyto

subjekty musí dbát o řádnou evidenci dokumentů, jejich bezpečné uložení a při

skartačním řízení o dodržení zákonných postupů. Uvedený zákon zavádí v § 3 pojem

veřejnoprávní původce3 a soukromoprávní původci4 dokumentů, § 63 pak

zpřesňuje, kdo má povinnost vykonávat spisovou službu v rozsahu podle tohoto

zákona a tyto subjekty označuje jako určené původce dokumentů. Určeným

původcům zákon stanoví v § 83 povinnost vydat do 6-ti měsíců ode dne nabytí

účinnosti zákona vnitřní směrnici pro výkon spisové služby, jejíž součástí bude

Spisový a skartační řád, který bude v souladu se zmíněným zákonem a dále Spisový a

skartační plán. Povinnosti podnikatelského subjektu v oblasti spisové služby dále

významným způsobem precizuje speciální legislativní úprava např. v oblasti vedení

účetních záznamů, daňovém řízení, správním řízení, trestním řízení, občanském

soudním řízení a dále pro účely sociálního zabezpečení, veřejného zdravotního

pojištění a ochrany autorských práv. Tato speciální legislativní úprava zasahuje

1 PevA – program vytvořený odborem archivní správy MV ČR, ve kterém archivy vedou základní
evidenci archiválií. Jakýkoli badatel se tak může dozvědět, kde se nalézá příslušný archivní fond nebo
archivní sbírka.
2 Evidence archiválií publikovaná formou databáze na webových stránkách MV ČR.
3 § 3 , odst. 1: veřejnoprávní původci - organizační složky státu, státní příspěvkové organizace, státní
podniky, územní samosprávné celky, organizační složky a právnické osoby založené nebo zřízené
územními samosprávnými celky, pokud vykonávají veřejnou správu nebo zaměstnávají více než 25
zaměstnanců, školy a vysoké školy, právnické osoby zřízené zákonem, zdravotnická zařízení.
4 § 3 , odst. 2: soukromoprávní původci - podnikatelé zapsaní v obchodním rejstříku, pokud jde
o dokumenty uvedené v příloze č. 1 k zákonu, politické strany, politická hnutí, občanská sdružení,

[…]


které umožňují ilegální migraci a pašování. Dále souvisí s organizovaným zločinem

a korupcí, jež mají mezinárodní dimenzi a narušují zdravý rozvoj demokracie a tržní

ekonomiky. Většina z výše uvedených hrozeb nevyžadují tradiční vojenskou reakci,

ale investice do ministerstev vnitra, obrany a institucí krizového řízení. S růstem

investic do vnitřní bezpečnosti pak musí růst příspěvek k mezinárodním

bezpečnostním operacím a proto je nutné začít měřit náklady na jednotlivé činnosti

dle stanovených standardů pro čerpání finančních prostředků. Prostor pro úspory

z jednotlivých činností je velmi omezený, protože profesionální armády jsou

finančně nákladné. V současné době je celá řada problémů, které mají vliv na

efektivitu vojenských činností, mezi které patří zejména ekonomika armády, která

není teoreticky rozpracována.

Uvedenými problémy se zabývají dnes všechny země. Je zřejmé, že cesta

vpřed vyžaduje zvýšenou transparentnost v obranném plánování a společný přístup.

Státy musí přijímat obtížná rozhodnutí a zvažovat otázky, které až dosud byly tabu

(dělba vojenských úkolů). Vojenské činnosti musí odpovídat potřebám dnešního

světa a musí:
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 umožnit překonat instrumentální vztah veřejnosti k vojenství a k vojenské

činnosti a převzít odpovědnost za prevenci a eliminaci bezpečnostních hrozeb,

rizik a krizových situací,

znovu zvážit zavedení branné výchovy ve vzdělávacím procesu a nově

přistoupit k pojetí civilní ochrany,

rozvíjet dále v celé řadě vojenských činností využívání digitální geografické

informace, které slouží nejen jako lokalizační podklad vojensko odborné

nadstavby nebo jako základ pro tvorbu topografických a tematických map, ale

samozřejmě i jako podklad pro různé typy analýz terénu, pro studium

vzájemných vztahů objektů a jevů modelovaných v databázích, pro plánování

a vyhodnocování územně orientovaných činností apod.

Každý dnes ví, že charakter hospodářského prostředí a celé společnosti se

mění a přestává platit to, co platilo dosud. Přestávají fungovat univerzální a obecné

pravdy a jednoduchá řešení. Každý se musí mnohem pečlivěji než dříve věnovat

tomu, kde je jeho místo a jaké má skutečné možnosti či problémy. Nestačí opisovat

a bezmyšlenkovitě přebírat dříve úspěšné postupy, ale každý se musí snažit

doopravdy, důkladně a přesně poznat vlastní firmu, její skutečné zájmy a vytvářet

optimální podmínky pro skutečně efektivní fungování organizace.
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5. ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo analyzovat současný stav informačních systémů v oblasti

vojenství. Na základě shromážděných, dostupných, utříděných a zpracovaných

materiálů, vlastních zkušeností, úvah a názorů navrhnout obecná doporučení pro

optimalizaci využívání informací ve vojenském výzkumu, vojenském školství a

vojenské praxi.

Ve své práci jsem se snažila poukázat na současný stav a perspektivní zlepšení

řízení procesu výstavby armády, možnosti, způsoby a postupy při zabezpečování

veřejné správy a armády informačními technologiemi. Moji snahou bylo vysvětlit

význam informací a znalostí v integrované společnosti a postup e-Governmentu

v ČR. Dále jsem poukázala na možná bezpečnostní rizika při poskytování informací

v rámci veřejných informačních zdrojů a současně využívání veřejných informačních

zdrojů. Práce může být určitým podnětem k zamyšlení odpovědných týmů při dalším

postupu profesionalizaci armády ČR, zavádění informačních technologií a při tvorbě

nových vnitřních předpisů a norem v celkové organizaci bezpečnosti informací.

Zlepšení vidím jak po stránce vybudování účinné organizační struktury, která bude

mít dlouhodobější platnost, tak po stránce odborného personálního zabezpečení

a zabezpečení finančních prostředků.

Využívání informací formou veřejně přístupných informačních zdrojů není

samoúčelný systém, ale prolíná se v každodenní práci velitelů a náčelníků. Při

shromažďování podkladů k této práci jsem zjistila, že jen málokterý pracovník resortu

obrany dokáže plně a efektivně využívat informace z veřejných informačních zdrojů.

V dnešní době je nanejvýš nutné, aby vojenský profesionál na všech stupních velení

měl kromě odborných znalostí i odpovídající znalosti v oblasti získávání informací

poskytovanými veřejnými informačními zdroji a dovedl je využívat ve své

každodenní práci, v práci s podřízenými, nebo při jednáních se státními

a soukromými organizacemi. Je potřeba, aby každý pochopil, jakou váhu a cenu má

ta či ona informace a rozhodl se, jak tyto informace zabezpečit v souladu s platnými

právními normami. Proto navrhuji, aby se do všech škol a zejména vojenských

zařazovala výuka získávání informací z veřejně přístupných informačních zdrojů.
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K zefektivnění činnosti vojenských profesionálů by bylo vhodné, aby teorie získávání

informací byla úzce spjatá s praxí formou účasti při testování informačních

a komunikačních systémů a odhalování jejich vnitřních a vnějších hrozeb.

Za přínosy diplomové práce považuji:

využití jako studijního materiálu pro všechny studia specializace bezpečnosti

informací,

návrhy a doporučení vycházejí z reálných zkušeností,

logické, systémové a věcné uspořádání jednotlivých kapitol.

Srovnávací analýza některých veřejně přístupných informačních zdrojů dává

ucelený přehled informačních zdrojů v oblasti vojenství. Je možno konstatovat, že při

výstavbě vlastních i veřejných informačních zdrojů je nutné postupovat v souladu

s platnými právními normami a definovat požadavky jak na aplikace, tak i na celý

systém z hlediska bezpečnosti.
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