Harnmerová: Veřejně přístupné infonnační zdroje pro oblast vojenství

Velice zajímavé téma ale autorka se příliš mnoho zaobírá infonnacemi irelevantními
k hlavnímu tématu. Autorka se příliš rozepisuje o "managementu infonnací" skoro
v celé první polovině práce. Dokonce některé úd(ýe jsou zcela spekulativní jako na str.
15 zcela spekulativní pojetí budoucí války. Vůbec se dá říci že až po stránku 33 jde
v této práci o všeobecnosti Teprve na straně 42 začíná hlavní téma práce.
Paragraf 2.5 je velmi dobry i když chybí některé dost důležité prameny americké a
britské a pravděpodobně také německé a francouzské. Také paragraf 2.5. 1 je důležitý
pro dané témtl,lale nevím proč infonnace o těchto institucích není podrobnější §l.;

rozhodně by infonnace neměly být chybné jako v případě Congressional Research
Service tato organizace je částí Library of Congress a ne State Departmentu. Úplně
chybí zmínka o některych službách CIA veřejně přístupných jako na str.54 zmíněná
FBlS. Zato v paragrafu 4.1 se hodně dočteme o ICT ačkoliv opět to není téma dané
práce. Řekl bych že by bylo vhodnější zmínit se o "drsinfonnacích" které jsou šířeny
právě prostřednictvím veřejně přístupných informačních zdrojů.

Celkově práce má mnoho zajímavých prvků a proto ji doporučuji k obh(ýobě jako
velmi dobrou
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